
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



204

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

Resumé
Karviná (Kat. Karviná-Doly, Bez. Karviná), Kirche 

St. Peter von Alcantara. Mittelalter, Neuzeit. Kirche. Ret-
tungsgrabung.

KETKOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
Hrad Levnov (Ketkovický hrad). Středověk. Hrad, 

keramika. Povrchový sběr. 

Lokalizace: 49°08’21.32”N, 16°14’27.10”E, poloměr 
15 m

Dne 12. března 2012 nalezli autoři na hradu Levnov 
13 kusů středověké keramiky, pocházející z nelegálního 
výkopu. Kromě fragmentů hrnců byl nalezen úlomek 
trojnožky, okraj poháru a maloformátová cihla. Do tis-
ku byl dán podrobnější popis nálezové situace a nálezů 
i nové zpracování dějin hradu (Oplatek, Vohryzek 2013). 

Narušení terénu nelegálním výkopem bylo objeveno 
jihovýchodně od hradního paláce směrem k ohradní zdi 
dvora. Jednalo se celkem o tři jámy umístěné ve svahu po 
vrstevnici ve směru jihovýchod – severozápad: (1) roz-
měry 2 x 1,4 m; (2) vzdálen 1 m od (1) s rozměry 6,5–7 
x 3 m, výška odkopaného svahu činila asi 180 cm; (3) 
vzdálen 7 m od (2) s rozměry 1 x 1 m. Jáma (3) odhalila 
základ ohradní zdi dvora.

Nalezená keramika pravděpodobně pochází z jámy 
(1), neboť všechny fragmenty byly nalezeny při jejím 
okraji. Jáma (2) je staršího data, neboť je zachycena již na 
fotografi i Petra Nožičky z dubna 2009 na serveru www.
hrady.cz, kdy byl v jejích útrobách nalezen polygonální 
středový sloupek gotického sdruženého lomeného okna. 
Výkopy (1) a (3) vznikly zřejmě později (snad r. 2012?).

Většinu fragmentů lze datovat do 14. – 1. poloviny 
15. století, do doby před zánikem hradu.

Příspěvek vznikl v rámci specifi ckého výzkumu na 
Masarykově univerzitě – projekt Slované a slavistika 
v areálovém pojetí (MUNI/A/0789/2011).

Stanislav Oplatek, Stanislav Vohryzek

Literatura
Oplatek, S., Vohryzek, S. 2013: Analýza keramiky z ne-

legálního výkopu parkánu na hradě Levnov (okr. Br-
no-venkov). Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales 
98, 109–124.

Nožička, P.: Detail  ostění. In.  Hrady.cz: cestujte   s přehledem 
[online]. 2009-04. [cit. 12.12.2012]. Dostupné z: http://
www.hrady.cz/index.php?OID=176&PARAM=2

Resumé
Ketkovice (Bez. Brno-venkov), Burg Levnov. Mittel-

alter. Burg, Keramikfragmenten. Lesefunden. 

KLIMKOVICE (OKR. OSTRAVA-MĚSTO)
Ulice Lidická, Komenského, Křížkovského, Čs. 

legií; parc. č. 3176/1, 15, 561/1. Novověk. Město. Zá-
chranný výzkum.

V souvislosti s rekonstrukcí kanalizační sítě ve městě 
Klimkovicích proběhl v letech 2010–2011 časově i plošně 
rozsáhlý archeologický dohled, který na čtyřech místech 
intravilánu města vzhledem k přítomnosti pozitivních 
nálezových situací přerostl v záchranný archeologický 
výzkum (Národní památkový ústav, územní odborné pra-
coviště Ostrava, akce č. 100/10). Město Klimkovice se 
nachází na území historického Slezska, v místě pozvol-
ného přechodu východních svahů Oderských vrchů do 
Moravské brány, cca 7 km jihozápadně od Ostravy a 11 
km severovýchodně od Bílovce. Historické městské jádro 
je situováno na nevýrazné ostrožně nad údolím říčky Po-
lančice, v nadmořské výšce 241–261 m.

Obr. 60. Klimkovice, ulice Čs. le-
gií. Sonda S3 – dřevěná cesta do-
plněná dlážděním, 18.–19. století. 
Pohled od jihu. Foto F. Kolář.
Abb. 60. Klimkovice, Čs. legií-
Stra e. Bezeichnung des Gra-
bungsschnittes S3 – Holzweg mit 
Pfl asterung, 18.–19. Jahrhundert. 
Blick von Süden. Foto F. Kolář. 




